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在兄弟失和後，周作人又如何表現
呢？從表面上看，他比魯迅平靜得多，
他照樣地作文，上課，出席各種會議。
但是，在1923年7月25日所寫的《自己的
園地．舊序》裡，他重複了7月18日給魯
迅的字條裡所說的「過去的薔薇色的夢
都是虛幻」這樣的話，表達了自己對理
想中美好人生的幻滅感。

1924年6月，在兄弟間大打出手後的第
二年，周作人寫了一篇《破腳骨》。據章
川島說，這是針對魯迅的。在文章中，
他暗示魯迅是個「無賴子」，並且作了一
連串的「考證」：「破腳骨官話曰無賴
曰光棍，古語曰潑皮曰破落戶，上海曰

流氓，南京曰流屍曰青皮，日本曰歌羅支其，英國曰羅格
⋯⋯《英漢字典》中確將『流氓』這字釋作劫掠者，盜賊
等等也。」從一向溫和的周作人筆下流露出這樣惡毒的咒
罵，足見他心中怨恨之深。

兄弟雖絕交 但同向敵人開火
不過，兄弟二人雖然絕交，但並不妨礙向同樣的敵人開

火。1925年早春，魯迅收到女師大學生許廣平的第一封
信。當時，正值女師大驅趕楊蔭榆校長風潮，魯迅是學生
崇拜的文學講師，許廣平便懷㠥崇敬的心情向他求援。於
是，魯迅起草了《關於女師大風潮的宣言》，以女師大前
任校長許壽裳的名義發表，周作人明知道是魯迅執筆的，
卻也毫不猶豫地簽上了名字。最終，學生們獲得勝利。

1927年，張作霖軍政府絞死北京大學圖書館館長李大
釗，周作人一邊悲憤地寫下《偶感》，捍衛李大釗的名
譽，一邊把李大釗的大兒子李葆華藏在八道灣，轉送日本
留學。對周作人的這種勇敢精神，魯迅大加讚賞，並把它
寫在給周建人的信裡。

而周作人的情緒此後卻一落千丈，他日益遁入散淡閒適
的書齋生活，提倡「閉戶讀書」，主張「苟全性命於亂
世」。漸漸地，京派作家群誕生了，周作人便是這個群體
的精神領袖。

魯迅辭世時 周作人課堂講《兄弟》
在對待日本的態度問題上，周作人處在日本人的包圍之

中，依然把日本視為第二故鄉。苦於無法與周作人直接溝
通，魯迅只好給八道灣的門客章廷謙(川島)寫信，請他勸
說周作人南下。章廷謙看完來信，感慨不已。然而遺憾的
是，周作人卻沒有絲毫反應。於是，魯迅對周作人的又一
次眷顧，被無聲無息地撞了回來。

而此時的魯迅已是病入膏肓。1936年10月19日清晨，魯
迅與世長辭，享年55歲。

消息傳到北京，周作人並沒去上海，卻在北大法學院禮
堂參加了紀念會。魯迅病逝第2天，周作人恰好有一堂《六
朝散文》課，他沒有請假，而是挾㠥一本《顏氏家訓》緩
緩地走進教室。在長達1個小時的時間裡，周作人始終在講
顏之推的《兄弟》篇。下課鈴響了，周作人挾起書說：

「對不起，下一堂課我不講了，我要到魯迅的老太太那裡
去。」這個時候，大家才發現周作人的臉色非常難看。

1937年7月7日，日軍圍攻北京。8月4日，胡適勸周作人
不要捲入政治漩渦，但周作人不願意隨北大南遷。1939年
夏天，周作人正式下水，從此，淪落為漢奸。（六之六，

完）

■摘自：《解密歷史：民國十五疑案》
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丟包傳情 中老越男女聚雲南
香港文匯報 (實習記者

芮田甜 昆明報道)「丟包
傳情，緣定江城」，第二
屆中國、老撾、越南三國
丟包狂歡節將於9日至11
日在雲南普洱市江城舉
辦。期間將舉行中老建交
50周年慶祝活動，以及中
老7號界碑落成典禮。

丟包在江城是傳情示愛的信物，丟包節就是情人節。本屆丟包
節，組委會邀請100對來自老撾、越南的青年男女參加丟包單身
派對，以「丟包」為橋樑，倡導健康真誠的友好理念。同時還有

「邊地之花、邊地之樹」選秀大賽、中老越三國風情展演、籐
球、陀螺等民間傳統體育活動。

另外，狂歡節期間特設跨境探秘旅遊和江城休閒旅遊兩套方
案，共12條旅遊線路，讓遊客體驗三國之間迥然不同又各具特色
的異域風情。江城還將舉行招商引資推介會，並給予招商項目最
大優惠。

馬雪萍1998年失業，次年便報名加入了
志願者組織。八年的志願生涯，累計

志願服務時數達8000小時，這意味㠥，馬雪
萍一周有5天、每天的志願服務時間都在3個小時
以上。

酒樓失業 趕末班車當義工
從年輕時開始，馬雪萍就一直在酒樓裡打工。

做工22年，卻因酒樓「合同期滿、不再續約」的
規定而失業了。一天，馬雪萍在北京路逛街，忽
然被一處青年志願者協會的招募攤位吸引住。

「招40歲以下有意參與志願工作的市民⋯⋯」自己
正好是40周歲！馬雪萍趕了個「末班車」，就這樣
加入了一個專為他人志願服務的組織。

一開始，「志願」二字對應馬雪萍腦海中的就是
幫人、做好事，到孤寡老人家中給老人打掃衛
生、幫做家務等等。但在服務的過程中，馬雪萍
發現這樣的服務方式沒能給對方帶來多大快樂。
她便產生了一個想法：要把志願服務做得不單
調。

於是，馬雪萍找來其他志願者商量，決定自發成

立 一 個
敬 老 院
志願服務
小 組 ， 取
名「心心之
家」，定期到老
人院探訪孤寡長
者，形式主要是陪老
人拉家常、做手工、開
生日會、辦聯歡等。

志願點子多
快樂帶給身邊人

馬雪萍的志願點子有很多。她
從自家附近的一支部隊官兵身上找到了
新靈感—部隊官兵多是外省來的，他們

應該挺想學粵語的，不如組
織志願者到部隊「義教」粵

語？馬雪萍主動與這支部隊
取得聯繫，並聯繫一些懂粵語

的大學生志願者來到營區裡，教
戰士們講白話，與部隊聯誼組織策劃

文藝活動。當看見所服務過的人都變開心
了，馬雪萍也很高興，感覺生活充滿希望。
就這樣，一幹幹了八年。一直以來，馬雪萍很

清楚自己為什麼而努力。對於自己拿㠥每月400塊
失業救濟金還得服務他人的日子，馬雪萍自有看
法。

她說，不是物質條件優越的人才能做志願服
務，生活條件一般的人也是可以做慈善。馬雪萍
有句喜歡的格言：付出你的享受，享受你的付
出。

上萬「白色精靈」昆明過冬
近日，大批西伯利

亞紅嘴鷗抵達昆明，
位於昆明市中心的翠
湖公園成為海鷗棲息
的樂園。上萬隻羽毛
潔白的紅嘴鷗停泊在
湖面上，「染白」翠
湖。

來自西伯利亞的紅
嘴鷗自1985年進入昆明過冬，至今已有26年，它們被昆明人民稱
為春城的「白色精靈」。每年紅嘴鷗到來，市民們都會花樣百出
紀念與紅嘴鷗和諧相處的日子。

據悉，目前已有上萬隻紅嘴鷗飛抵昆明，分佈在昆明滇池、翠
湖、大觀公園等地，為了保證海鷗在昆明期間營養能跟得上，來
年春天有充足的體力飛回北方，昆明鳥類協會在海鷗集中地設立
多個投喂點，投放30噸免費鷗糧。 ■中新社

最近，湖南長沙理工大
學就出現了一間特別的超
市，「俘獲」了不少同學
的心。

這個「巴士超市」，遠
遠看去，是一輛藍白相間
的巴士，在車尾還可以看
到「湘A51486」的車牌
號。只不過巴士的車輪已
被卸掉，取而代之的是半圓形的水泥填
充塊。走進這間「巴士超市」，車廂內擺
滿了各類零食，從礦泉水、飲料到麵
包、餅乾、方便麵，幾乎無所不有。

據店員介紹，一個月前，店老闆特意
花了好幾萬元買這輛已報廢的巴士，改
裝成了小超市，「超市是對學生經營，
價格都不高，很多東西比超市裡都便

宜。」
不過，長沙理工大學管理方對於「巴

士超市」持不同的看法。大學保衛處楊
主任稱：「對學生來說，的確是方便了
他們的生活，但這間超市沒有任何經營
許可證件，也沒有經學校批准。如果校
內的商店都隨意開設，對校園秩序肯定
會造成影響。」 ■紅網

山西忻州
近日氣溫驟
降，迎來降
雪天氣。但
這絲毫沒影
響一對「80
後」新人的

浪漫懷舊「紅色
婚禮」。新郎騎
㠥自行車唱㠥紅
歌，頂風冒雪去
迎親，再現「激
情 燃 燒 的 歲
月」。 中新社
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■戰後被帶上法庭的周作人。 網上圖片

「巴士超市」潛入校園
校方學生各持己見

也許，你看到的僅

僅是一群平凡的人，

卻做㠥不平凡的事。

也許，你還可以發現

他們有這樣那樣的缺

點，卻不能掩蓋小小

的善良光芒。誰說失

業者不能當志願者？

八年來，馬雪萍這樣

一遍一遍地問自己。

■《羊城晚報》

■婦女正忙㠥做丟包。 網上圖片
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6:00 FM701 
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 楊家將
10:30 包青天
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場
11:45 美麗高解像
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠/都市閒情
2:10 宣傳易/今日VIP 
2:45 特備節目 及 交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 全力兔 及 交易現場
4:20 放學ICU  / 寵物反斗星
5:20 KERORO 軍曹VII 
5:50 財經新聞
5:55 五味人生 及 新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 勁歌金曲
7:30 東張西望及未來新㡊索
8:00 結．分@謊情式
8:30 萬凰之王及美鑽藝術

10:30 知法守法
11:00 晚間新聞 及 新聞檔案
11:35 天氣報告
11:40 瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
11:55 特備節目
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 學警雄心
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP 
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：虎將奪王妃

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 大內群英
11:50 我要做特首2
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:00 微播天下
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
3:00 左右紅藍綠
3:05 我要做特首2 
3:30 微播天下
4:00 通識小學堂
4:30 GIGA部族
5:00 戀愛小魔女
5:30 把酒當歌
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:50 體育快訊
6:55 天氣報告
7:00 頭條新聞
7:30 我要做特首2 
8:00 微播天下
8:30 2011亞洲小姐競選前奏
8:35 韓流通識 / 巨人
9:55 當年今日

10:00 夜間新聞
10:40 經濟快訊
10:45 ATV焦點
10:55 馬上全接觸
11:00 把酒當歌
11:35 ATV每日一歌
11:50 早㠥先機
1:20 我要做特首2  
1:50 微播天下
2:20 韓流通識 / 巨人
3:40 把酒當歌
4:10 ATV每日一歌
4:20 我要做特首2 
4:45 微播天下
5:10 韓流通識 / 巨人

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 奧尼！潛啊潛 (I)
4:30 吱吱鼠記者 (II)
5:00 車仔樂園
5:30 魔法鎮
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經報道
6:20 普通話天氣報告
6:25 財經消息
6:35 世界足球之旅
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 豐儉由人樂悠遊
8:30 地獄廚神美食自由行 (II)
9:30 浮生路

10:30 環球金融速遞
10:35 浮生路
12:10 商業精英
12:15 財經速遞
12:20 晚間新聞
12:35 瞬間看地球
12:40 港生活．港享受
1:05 天橋驕子 (VII)
1:55 富貴迫人來
2:20 美樂悠揚名畫集
2:30 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:30 山水有相逢
8:25 天地雄心

10:40 野．良犬
12:35 整蠱專家
2:45 一路有你
4:55 龍鳳鬥
6:55 大無謂
8:45 小親親

10:40 強姦2-制服誘惑
12:30 五虎將之決裂
2:35 高度戒備
4:40 嘩鬼旅行團

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事

9:00 快樂漢語
9:15 媽媽的醬湯館

10:00 中國新聞
10:12 媽媽的醬湯館
10:58 福建土樓
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 少林寺傳奇之大漠英豪
3:01 少林寺傳奇之大漠英豪
3:47 福建土樓
3:48 影視歌曲
4:00 中國新聞
4:10 印象臺灣異地採訪

獲獎節目展播
4:40 快樂驛站
4:50 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 玉碎
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 深度國際
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 奠基者
12:58 福建土樓
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點-中央台新聞聯播
7:30 香港人在故鄉
8:00 中國八大名菜 IV  
8:25 星光伴我行
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 教育電視
4:00 動動手動動腦
4:15 小隊長法仔
4:40 鐵甲奇俠
5:05 湯馬仕小火車
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 東方
6:55 脈搏
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 人物與政治
8:30 大巴遊世界
9:00 森林尋幽

10:00 夏威夷探案
11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 夏威夷探案
12:10 高爾夫世界
1:05 中央台新聞聯播
1:30 Music 120

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:30 韋伯盃保齡球賽

10:30 體育王
11:00 美國游泳錦標賽
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 體育王
6:00 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 美國花樣滑冰匯演系列
3:30 體育王
4:00 足球達人
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王
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今日電視節目表

9:00 紫玫瑰
10:00 不能結婚kimchi男 (大結局)
11:05 敗犬女王 (大結局)
12:00 白色榮光2 
1:00 紫玫瑰
1:45 不能結婚kimchi男 (大結局)
3:00 佳期如夢
4:00 白色榮光2 
5:00 紫玫瑰
5:45 意麵情迷
7:00 佳期如夢
8:00 白色榮光2 
9:00 紫玫瑰
9:45 意麵情迷

11:00 白色榮光2 
12:00 佳期如夢
1:00 意麵情迷
2:15 紫玫瑰

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期五)2011年12月2日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 棋靈王
10:00 愛就宅一起
10:50 宅急變
11:00 世界正美麗
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club 
1:00 麵包王金卓求
2:00 花邊教主III  
2:50 上海闖蕩
3:20 Music Station  
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 宅急變
5:55 閃電十一人
6:25 華麗的挑戰
7:00 娛樂新聞報道
7:30 愛就宅一起
8:30 Parkour-飛躍道
9:30 龍珠

10:00 會長是女僕大人!  
10:30 決定不哭的日子~秘書室起義
12:30 樂遊約克郡

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 生活早參照
9:22 彈孔

10:14 彈孔
11:06 彈孔
12:00 新聞30分 2
12:35 今日說法
1:10 傻春
2:03 春暖花開
2:56 春暖花開
3:50 春暖花開
4:43 第一動畫樂園
6:00 尋寶
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談

19:55 身邊的感動
8:00 前情提要《咱家那些事》
8:05 咱家那些事
8:56 前情提要《咱家那些事》
9:00 咱家那些事

10:00 晚間新聞
10:36 毒刺
11:30 毒刺
12:24 動物世界
1:01 夢想合唱團
2:08 看見
2:40 尋寶
3:32 精彩一刻
3:42 開平碉樓與村落
3:45 人與自然
4:15 生活早參照
4:57 開平碉樓與村落
4:58 今日說法
5:26 人與自然
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